Página 1 de 4

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (NA ÁREA DE

GESTÃO DO ARVOREDO E PATRIMÓNIO VERDE DO CONCELHO DE PAREDES), GRAU DE COMPLEXIDADE

3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO.AVISO Nº14127/2025/2.CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PUBICO: OE202506/0051

- - -Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, e no Edifício dos Paços do

Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente do Júri, o Chefe da

Divisão do Ambiente Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa,  pelo Coordenador da Proteção Civil, Eng.º António

Miguel Monteiro Branco da Costa Rodrigues, e pelo Técnico Superior, Mestre em Engenharia do

Ambiente, João Filipe Monteiro da Costa, para nos termos do disposto no artigo 16.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro, elaborar e aprovar a lista de candidatos admitidos e excluídos, que se junta e

fica a fazer parte integrante da presente ata.-----------------------------------------------------------------------------

- - -O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos Humanos e

pelos serviços da Unidade de Gestão de Informação e Modernização Administrativa, confirmou que foram

formalizadas vinte e três candidaturas ao procedimento concursal, e após a análise individual de cada

candidatura, verificou que as candidaturas apresentadas pelos candidatos (as)  Alexandra Melro de

Campos Moreira,  Plácido Miguel Sampaio Miranda,  Richard Rimoli,  Silvia Fabiana Fernandes Martins e

Tomás Alegrias Ramalho Ribeiro Corrêa, não cumprem os requisitos de admissão exigidos, no aviso de

abertura. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 - - - O Júri deliberou, unanimemente, excluir os candidatos acima identificados, com a indicação do motivo

da sua exclusão na lista de candidatos admitidos e excluídos, anexa à presente ata, e cujos interessados

deverão ser, de tal, notificados, para efeitos do exercício da Audiência dos Interessados, em conformidade

com o expresso no Código do Procedimento Administrativo, dispondo do prazo de 10 dias úteis para se

pronunciar por escrito, se assim o entenderem, sobre os motivos da sua exclusão, como resulta do teor do

n.º 4 do artigo 16.º, conciliado com o artigo 14.º  da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro.-------------------

- - - Conforme estabelecido no n. º 1 do artigo 6.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro, conciliado

com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos(as) excluídos(as), serão notificados

(as) através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura. ----------------------

- - - Nos termos do n. º1 do artigo 6.º e n. º4 do artigo 16.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro,

conciliado com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos(as) admitidos(as) ao

procedimento, serão notificados (as) da sua admissão, através do endereço de correio eletrónico, indicado

no formulário de candidatura. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  - -  A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na

página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal – procedimentos

concursais a decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos Humanos no Edifício Paços do

Concelho.----------------------------------------------------------------------------------------------

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

75
9

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 2 de 4

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

75
9

Página 3 de 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (NA

ÁREA DE GESTÃO DO ARVOREDO E PATRIMÓNIO VERDE DO CONCELHO DE PAREDES), GRAU

DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR

TEMPO INDETERMINADO.AVISO Nº14127/2025/2.CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PUBICO:

OE202506/0051

CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS)

NOME

ANA MARGARIDA BASTOS VIANA

ANA RITA DOS REIS MEIRA 1)

ANTÓNIO GABRIEL DIAS DE SOUSA

CARLOS FILIPE BORGES RODRIGUES

DIOGO RAFAEL LAMAS OLIVEIRA

EMILIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DE SOUSA MARTINS DE MOURA

FILLIPE HERBERT SALES BRUNO

HÉLDER DIOGO CARDOSO ALVES

HELDER MIGUEL REIS CAMACHO

JOSÉ MIGUEL DA CUNHA SANTOS

LEONOR ANTAS BOTELHO DE SOUSA CHICHORRO

LUÍS ARNALDO GOMES RIBEIRO CUNHA DA ROCHA

LUÍS CARLOS PACHECO FERREIRA

MIGUEL GASPAR RIBEIRO

PAULO TEIXEIRA COSTA DE NOVAES BASTOS

SANDRA MARIA PEREIRA PINTO

SARA MARIA RAMOS BRAGA BARBOSA

TERESA MARIA LOPES PÊRA

LEGENDA:

1) NÃO FOI CONSIDERADO CANDIDATA COM RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO POR NÃO ENTREGAR A

DECLARAÇÃO DA ENTIDADE EMPREGADORA, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA L) DO AVISO DE ABERTURA

DO PROCEDIMENTO, FICANDO SUJEITA AOS MÉTODOS DE SELEÇÃO OBRIGATÓRIOS - PROVA ESCRITA DE

CONHECIMENTOS E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

75
9

Página 4 de 4

CANDIDATAS(OS) EXCLUÍDAS(OS)

NOME

ALEXANDRA MELRO DE CAMPOS MOREIRA A)

PLÁCIDO MIGUEL SAMPAIO MIRANDA A)

RICHARD RIMOLI B)

SILVIA FABIANA FERNANDES MARTINS A)

TOMÁS ALEGRIAS RAMALHO RIBEIRO CORRÊA A)

    MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATO(A) NÃO É DETENTOR(A) DA HABILITAÇÃO EXIGIDA NA ALÍNEA H) DO AVISO
DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO (LICENCIATURA EM ENGENHARIA FLORESTAL, OU
EM ENGENHARIA AGRÍCOLA, OU EM ENGENHARIA AGRONÓMICA).

B) CANDIDATO EXCLUIDO, DEVIDO A NÃO TER ENTREGUE CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES
LITERÁRIAS COM RECONHECIMENTO DE EQUIVALÊNCIAS AO SISTEMA EDUCATIVO
PORTUGUÊS, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA L) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

75
9